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Anotace

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem ostrovního fotovoltaického systému

pro rekreační objekt. Je rozdělena do několika tematických částí. První část je věnována

obecnému popisu Slunce a slunečního záření.

Druhá část se zabývá solárními systémy a jeho rozdělením. Ve třetí části je obecně

popsán fotovoltaický systém. Čtvrtá část je zaměřena na fotovoltaický článek, jeho rozdělení,

vlastnosti, výrobu a druhy. Pátá část zahrnuje popis jednotlivých komponentů fotovoltaického

systému. V závěru této práce se nachází samotný návrh ostrovního fotovoltaického systému

pro rekreační objekt a jeho hodnocení z hlediska ekonomického, energetického a

environmentálního.
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Annotation

This thesis deals with the project of stand alone photovoltaic system for weekend

house. It is divided into several thematic parts. The first part is devoted to general description

of the Sun.

The second part deals with the photovoltaic systems. The third part is generally

describes the photovoltaic cell and his division. The fourth part is focused on photovoltaic

cell, his division, charakteristic, production and category. The fifth part includes a description

of individual components of photovoltaic system. At the end of this thesis is detailed project

of stand alone photovoltaic system for weekend house and his evaluation from economic,

energetic and enviromental point of view.
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Úvod

Fotovoltaika, která je řazena mezi obnovitelné zdroje, se stala v poslední době velmi

diskutovaným pojmem. Bylo to způsobeno zejména velkým nárůstem počtu instalovaných

fotovoltaických elektráren na území České republiky. Tento nárůst s sebou přinesl možnost

ohrožení stability celé přenosové soustavy. Proto bylo rozhodnuto o zavedení tzv. stop stavu,

který skončil počátkem ledna roku 2012.

Podstatou fotovoltaiky je přeměna dopadajícího slunečního záření na energii

elektrickou, pomocí tzv. fotovoltaického jevu. Tato přeměna je realizována za pomoci

fotovoltaických článků vyrobených nejčastěji z polovodivého materiálu. Pro solární

(fotovoltaické) články se v současné době používají materiály jako je amorfní křemík,

polykrystalický křemík, mikrokrystalický křemík, telurid kadmia a tzv. CIGS sloučeniny, tedy

sloučeniny disilenidu mědi, kadmia a india. Ty nabízejí oproti křemíku vysokou účinnost a

trvanlivost. Jednotlivé fotovoltaické články se skládají fotovoltaických panelů, jež tvoří celé

fotovoltaické moduly. Ty se poté využívají při stavbě fotovoltaických elektráren.

Dopadající sluneční záření je na Zemi využívána mnoha způsoby. Slouží pro ohřev

vody v solárních kolektorech nebo při pěstování řepky pro výrobu bionafty. Přímá výroba

elektřiny je však o mnoho složitější. Pokud se spokojíme s poměrně malým výkonem, jsou

fotovoltaické panely velmi vhodné. Jejich provoz je zcela nehlučný, nevyžadují žádnou

obsluhu a jen nepatrnou údržbu, provozní náklady jsou nulové a nevznikají žádné zplodiny.

V této diplomové práci se zaměřím na vlastnosti a principy fotovoltaických článků.

Provedu popis jednotlivých druhů fotovoltaických článku. A v neposlední řadě se zaměřím na

samotný návrh ostrovního fotovoltaického systému pro rekreační objekt, který bude

dimenzován na základě celkové spotřeby objektu v letních měsících.
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1. Slunce

V úvodu této diplomové práce, zabývající se návrhem ostrovního fotovoltaického

systému, popíši pro člověka nejdůležitější hvězdu - Slunce, jež zásadním způsobem ovlivňuje

existenci života na Zemi a představuje též stabilní a výkonný energetický zdroj.

1.1 Charakteristika Slunce

Jak již bylo řečeno, Slunce je hvězda. Z hlediska astronomické klasifikace hvězd

v Hertzsprungově-Russelově diagramu, který vyjadřuje závislost povrchové teploty hvězd na

jejich svítivosti, se jedná o zcela obyčejnou hvězdu spektrální třídy G2V, která se

nevyznačuje žádnými mimořádnými vlastnostmi. Tato hvězda je od Země vzdálena

v průměru 1,49.1011 m a má hmotnost 1,99.1030 kg. Obíhá okolo středu Mléčné dráhy ve

vzdálenosti od 25.103 do 28.103 světelných let (ly). Tento oběh trvá přibližně 226 milionů let.

Slunce je pro člověka nejbližší a nejdůležitější hvězdou, která je trvalým zdrojem veškeré

energie na Zemi. Má tvar koule o průměru 1,39.109 m. Hmotnost Slunce je přibližně 33.104

krát větší než hmotnost Země a představuje kolem 99,8 % hmotnosti Sluneční soustavy. Je to

koule složená ze žhavých plynů neboli plazmatu, která neustále produkuje ohromné množství

energie. Celkový zářivý tok vyzařovaný z povrchu Slunce do kosmického prostoru činní

3,85.1026 W a měrný tok energie na jeho povrchu je 6.107 W.m-2. Stáří Slunce se odhaduje na

5 miliard let. Skládá se především z atmosférického vodíku (70%), helia (28%) a množství

ostatních prvků (2%) Mendělejevovi tabulky (periodická tabulka chemických prvků).

[1,4,9,11]

1.2 Termonukleární reakce v nitru Slunce

V nitru Slunce dochází k samoregulované termonukleární reakci, pří které se vodík

(H) přeměňuje za vysokých teplot (13.106 K) a tlaku (2.1010 MPa) na helium (He). Za stavu

vysoké teploty a tlaku jsou všechny atomy zcela ionizovány. Jádro atomu vodíku má za těchto

podmínek vyšší hmotnost a ztrácí svůj záporně nabitý obal elektronů. Ty narážejí při

vysokých rychlostech (1000 km.s-1) do jiných atomů vodíku.

Termonukleární reakce je popsána jako reakce, do které vstupují na počátku dva

protony 1H (tedy jádra vodíku). Z těchto protonů za emise pozitronu (neboli antielektronu) a

neutrina (elementární částice) vzniká deuteron 2H (obsahuje jeden proton a jeden neutron),

který se dále spojuje s dalším protonem 1H a vzniká jádro 3He, při čemž dojde k uvolnění
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záření gamma (značeno γ). Dále reakce pokračuje spojením dvou jader 3He a vzniká jádro 4He

a dva protony. Tato reakce je podrobně znázorněna na obr. 1.1.

Obr. 1.1: Termonukleární reakce v nitru Slunce [9]

Energie, která se při tomto řetězci uvolní je dána na základě rozdílu hmotnosti jádra

atomu helia a čtyř protonů vodíku. Číselně vyjádřeno se při této reakci přemění 564.109 kg/s

vodíku na 560.109 kg/s helia. Hmotnost jádra helia je tedy menší, než hmotnost čtyř protonů

vodíku. Tento rozdíl hmot je vyzářen do prostoru v podobě energie, která je dána

Einsteinovou rovnicí E = ∆mc2. Uvolněná energie má podobu velmi tvrdého

elektromagnetického záření (rentgenového) o frekvenci řádově 1025 Hz. Většina této energie

je nesena fotony (elementární částice světla), které původně vznikají jako záření gamma s

vysokou energií. Než se však tyto fotony dostanou k povrchu Slunce a jsou vyzářeny do

kosmického prostoru, trvá to přibližně 10 milionů let, což je způsobeno jejich neustálými

srážkami s elektrony, které mění jejich směr a zároveň snižují jejich energii. Energie fotonu

klesne řádově z 10-8 J na 10-18 J a frekvence z 1025 Hz na 1016 Hz než po prvotním

termonukleárním sloučení. Jedná se o oslabení v řádu 10-9 Hz. Ze záření gamma se tedy stane

záření o viditelných vlnových délkách. Po vyzáření z povrchu Slunce trvá fotonu cesta k Zemi

pouhých 8 minut. Sluneční záření není při této cestě k Zemi ničím pohlcováno a přichází na

hranici atmosféry v původním stavu, v němž opustilo povrch Slunce, avšak se značně

sníženou intenzitou, jelikož výkon se s rostoucí vzdáleností rozptýlí na větší plochu.

Z celkového výkonu vyzářeného Sluncem dopadá na zemský povrch pouze zlomek tohoto

záření - kolem dvou miliardtin, číselně vyjádřeno 7,7.1017 kW. [4,9]
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1.3 Sluneční záření

Sluneční záření, dopadající na zemský povrch, vstupuje do atmosféry ve výšce 1000 km

nad zemským povrchem. Atmosféra Země je převážně složena z dusíku (78 %), kyslíku (21

%) a ostatních plynů (1%). Chrání pozemský život před nebezpečnou sluneční a kosmickou


[…]


Komponent

Počet kusů

Výrobce

Cena (Kč)

Cena (€)

Střídač SB 2100 TL

1 x

SMA 25.000 1.000
Panely MPE 235 PS 09

10 x

Shüco

55.000

2.200

Sunny Island 2224

1 x

SMA

45.000

1.800

Akumulátor 12 OPzS
1200

12 x

Sunlight

138.000

5.520

Akumulátor 12 OPzS 490

12 x

Sunlight

60.000

2.400
Remote Control SRC-20 1 x SMA

7. 000 280

Elektromateriál -

-

40.000
80

1.600

Sada pro uchycení FV

1 x

Solar

18.000

720

Svorky na akumulátor

12 x 2

SVP solar

1.320

53

Konstrukční práce

-

-

5.000

200

Celkem I. 256.320 10,253

Celkem II.

334.320 13.373

1 € = 25 Kč

Ekonomická návratnost

Je vyjádřena jako doba, za kterou se nám vynaložená investice do fotovoltaického

systému vrátí. V případě čistě ostrovního fotovoltaického systému provozovaného pouze 153

dní v roce nemá vůbec cenu počítat ekonomickou návratnost. Cena, kterou bychom ušetřily,

pokud bychom odebírali proud od provozovatele sítě, se nevyrovná skutečným nákladům na

pořízení a obnovu fotovoltaického systému, u které se každých 10 let vyměňují akumulátory a

každých 20 let fotovoltaické panely. Tyto ostrovní instalace se vyplatí, pokud je cena za

pořízení elektrické přípojky stejná nebo vyšší, nežli cena ostrovní instalace. Navržený systém

v čistě ostrovním provozu 2,35 kWp vyrobí v průměru za období květen až září 1461 kWh.

Za rok by teoreticky mohl vyrobit 2456 kWh elektrické energie.

Varianta I.

Celkové investiční náklady na systém = 334.320 Kč

Měrné investiční náklady na instalaci 1 Wp za 153 dní = 2,185 Kč/Wp153

Měrné investiční náklady na instalaci 1 Wp za 350 dní = 0,95 Kč/Wp350
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Varianta II.

Celkové investiční náklady na systém = 256.320 Kč

Měrné investiční náklady na instalaci 1 Wp za 153 dní = 1,675 Kč/Wp153

Měrné investiční náklady na instalaci 1 Wp za 350 dní = 0,73 Kč/Wp350

Instalace fotovoltaických systémů je v současné době, vzhledem k vysoké ceně

solárních modulů, značně nákladná. Vzhledem k předpokládané životnosti nemohou tyto

systémy cenově konkurovat elektřině z rozvodné sítě. Jejich výhoda spočívá v těchto

aspektech. Velké autonomní systémy jsou výhodné tam, kde by bylo vybudování přípojky

rozvodné sítě příliš nákladné. Oproti tomu, malé autonomní systémy s odběry do 0,15 kWh za

den jsou efektivní při libovolné vzdálenosti od sítě. Užití fotovoltaických systému je v

současné době výhodné i v odlehlých místech, při malé spotřebě energie a při požadavku

bezobslužného a bezporuchového provozu. Pří porovnání efektivity autonomního systému s

jinými lokálními zdroji elektřiny (např. elektrocentrálami s dieselagregátem) závisí na potřebě

energie v průběhu roku. Ale fotovoltaika na rozdíl od elektrocentrál nezatěžuje životní

prostředí zplodinami a hlukem. Cena fotovoltaických systému se neustále snižuje a do

budoucna představuje perspektivní energetickou technologii.[28]
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Závěr

Fotovoltaika se v současné době stala rozvíjející se technologií, která nabízí do

budoucna velký růstový potenciál. Tento obnovitelný zdroj energie je využíván v mnohých

oblastech lidského života od drobných aplikaci až po velké fotovoltaické elektrárny. Dějiny

fotovoltaiky sahají do období 19. století, kdy byly poprvé pozorovány změny vodivosti

Selenu v závislosti na jeho osvětlení. První fotovoltaické články měly velmi nízkou účinnost,

pohybující se kolem několika % a byly značně finančně nákladné. Postupem času došlo v

důsledku novým technologií ke zvýšení jejich účinnosti a zejména snížení jejich ceny.

Současné křemíkové fotovoltaické články dosahují účinnosti přeměny slunečního záření na

elektrickou energii kolem 16 až 18 % u sériově vyráběných článků. Vývoj v této oblasti se

nezastavil a pokračuje stále dál. Objevují se první pokusy s používáním nanotechnologie a do

popředí se dostávají fotogalvanické články s organickým barvivem, nazývané též Gratzelovi

solární články.

V úvodu této diplomové práce jsem se nejprve zaměřil na Slunce, jako zdroj

elektromagnetického záření, který umožňuje existenci života na Zemi. Dále jsem provedl

popis vlastností a principů fotovoltaických článků. Zde jsem se zmínil o fotoelektrickém jevu

a následně ho rozdělil na vnitřní a vnější. Velkou část práce jsem se také věnoval popisu

výroby a konstrukce samotných fotovoltaických článků. V závěru teoretické části jsem se

převážně zaměřil na akumulační baterie a další důležité částí fotovoltaického systému.

Praktickou část diplomové práce jsem pojal jako přehledný návod, který by měl

sloužit pro návrh ostrovního fotovoltaického systému v čistě ostrovním provozu. Tento návrh

jsem rozdělil do několika částí. V každé z těchto částí jsem uvedl stručný popisu volby

komponentu a postupu samotného výpočtu.

Navržený ostrovní fotovoltaický systém jsem průběžně konzultoval s odborníkem

z praxe a stanovil tak ideální počet fotovoltaických panelů a akumulátorové baterie.

V závěru diplomové práce jsem provedl teoretické zhodnocení ostrovního

fotovoltaického systému z hlediska energetického, environmentálního a ekonomického.

Bc. Pavel Kušička Návrh ostrovního FV systému pro rekreační objekt
