## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh ostrovního FV systému pro rekreační objekt
Student: Bc. Pavel KUŠIČKA Std. číslo: E10N0033P
Oponent: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce: Návrh ostrovního FV systému pro rekreační objekt pana Bc. Pavla Kušičky je uspořádána přehledně, srozumitelně a systematicky. DP má pěknou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání.

Pan diplomant Bc. Pavel Kušička správně analyzoval zadanou problematiku. Diplomant prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalosti odpovídají požadavkům na absolventa magisterského studia.

### Dotazy oponenta k práci:

#### Dotazy:

1. Zdůvodněte použití polykrystalických článků v návrhu ostrovního provozu oproti monokrystalickým.
2. Jaké solární panely jste v návrhu ostrovního provozu pro rekreační objekt použil? Zdůvodněte.
3. Popište rozdíl mezi zimním a letním provozem FV elektrárny. Vysvětlete pojem úhel natočení.
4. Jaká je účinnost FVE ve srovnání s klasickými solárními panely, které se používají pouze na ohřev vody.
5. Je navrhovaný systém zabezpečen pro případ výpadku či nedodávky elektrické energie?
6. Proč byly použity solární kolektory ploché a ne vakuové?
7. Jaké jsou vnitřní ztráty u FV článku? Vysvětlete pojem úhlová odrazivost, znečištění a ohřev.
8. Volba náklonu 30° FV panelu je optimální pro letní provoz. Zdůvodněte.
9. Popište možnost měření necyklických spotřebičů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce